Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 14 марта 2025 года 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Балашова А.А., при секретаре ФИО12, с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора 

<

адрес> Ковалева С.В., подсудимых: ФИО13, её защитника - адвоката Бабаджановой З.А., предъявившей удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и представившей ордер от ДД.ММ.ГГГГ, № н 393648, ФИО14, его защитника – адвоката Худолеева В.М., предъявившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № н 3206 и представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ, № н 377152, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, ЧИАССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, официально не трудоустроенной, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ;

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, официально не трудоустроенного, работающего по найму, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 232 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14, проживая в жилом домовладении № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в нарушение законодательства Российской Федерации, регулирующего оборот наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на систематическое предоставление помещений указанного домовладения для незаконного изготовления и потребления наркотических средств без назначения врача ранее знакомым им лицам, употребляющим наркотические средства, вступили в предварительный преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно предоставляли помещения своего домовладения, кухонную посуду и необходимые предметы для изготовления и потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. Осознавая, что территория домовладения малопосещаемая посторонними лицами и является безопасным местом для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, что было неоднократно ими проверено, а именно ДД.ММ.ГГГГ при совместном с ФИО4 и ДД.ММ.ГГГГ при совместном с ФИО5, незаконном изготовлении и потреблении наркотического средства из частей растений конопли, с добавлением необходимых компонентов - подсолнечного масла в одной из комнат вышеуказанного жилого дома, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14 обеспечивали доступ в расположенные в домовладении помещения ранее знакомым им лицам, желающим незаконно изготовить и употребить наркотическое средство. В ходе осуществления преступной деятельности, направленной на систематическое предоставление помещений для немедицинского потребления наркотических средств, ФИО2 и ФИО3 оказывали содействие в незаконном изготовлении наркотических средств из собственных компонентов, предоставляли посетителям необходимую, для незаконного изготовления и употребления наркотических средств посуду, необходимые емкости, за что получали от посетителей домовладения денежные средства, продукты питания и алкогольную продукцию.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ факт функционирования и содержания ФИО13 и ФИО14 помещений, предоставляемых для систематического немедицинского потребления наркотических средств другими лицами, выявлен и задокументирован сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Кировский», посредством проводимого мероприятия - «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 57 минут, ФИО13 и ФИО14, действуя с прямым преступным умыслом, осознавая, что они предоставляют помещение лицам для потребления наркотических средств и совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности в составе группы лиц по предварительному сговору, предоставили ФИО4 комнату в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и кухонную посуду для немедицинского потребления наркотического средства. В данной комнате указанного домовладения ФИО4, из частей растения конопли, которые принес с собой, с добавлением необходимых компонентов – подсолнечного масла, незаконно изготовил наркотическое средство, в чем ему помогал ФИО14 При этом ФИО13 приняла от ФИО15 денежные средства в сумме 300 рублей за предоставление помещения вышеуказанного домовладения, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства и оказание помощи в незаконном изготовлении наркотического средства. ФИО4 в тот же день употребил в вышеуказанном домовладении незаконно изготовленное наркотическое средство путем употребления в пищу. Полученными денежными средствами, ФИО13 и ФИО14 распорядились по своему усмотрению.

После того как ФИО4 покинул помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Кировский», от которых не скрывал факт немедицинского употребления наркотических средств в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, в связи с чем был направлен ими для прохождения медицинского освидетельствования в 

<

адрес>ную больницу. Пройти медицинское освидетельствование ФИО4 отказался, в связи с чем он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Продолжая свои умышленные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 51 минуты, ФИО13 и ФИО14, действуя с прямым преступным умыслом, осознавая, что систематически предоставляя помещение другим лицам для употребления наркотических средств, они совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору, предоставили ФИО5 комнату в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и кухонную посуду для немедицинского потребления наркотического средства. В данной комнате указанного домовладения ФИО5, из частей растения конопли, которые принес с собой, с добавлением необходимых компонентов – подсолнечного масла, незаконно изготовил наркотическое средство, в чем ему помогал ФИО14 При этом ФИО13 приняла от ФИО5 денежные средства в сумме 300 рублей за предоставление помещения вышеуказанного домовладения, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства, и оказание помощи в незаконном изготовлении наркотического средства. ФИО5, в тот же день употребил в помещении вышеуказанного домовладения незаконно изготовленное наркотическое средство путем употребления в пищу. Полученными денежными средствами, ФИО13 и ФИО14 распорядились по своему усмотрению.

После того, как ФИО5 покинул помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Кировский», от которых не скрывал факт немедицинского употребления наркотических средств в помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, в связи с чем был направлен ими в 

<

адрес>ную больницу для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого отказался, в связи с чем ФИО16 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 43 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3, действуя с прямым умыслом, осознавая, что они, предоставляя помещение вышеуказанного домовладения другим лицам для потребления наркотических средств, совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору, предоставили ФИО6 комнату в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и кухонную посуду для немедицинского потребления наркотического средства. В данной комнате указанного домовладения ФИО14, по просьбе ФИО6, из частей растения конопли, которые ФИО14 хранил по месту своего жительства, с добавлением необходимых компонентов - подсолнечного масла и сахара, незаконно изготовил наркотическое средство, в чем ему помогал ФИО6 При этом ФИО13, приняла от ФИО6 денежные средства в сумме 300 рублей за предоставление помещения вышеуказанного домовладения, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства и оказание помощи в незаконном изготовлении наркотического средства. ФИО6 в тот же день употребил в помещении вышеуказанного домовладения незаконно изготовленное наркотическое средство путем употребления в пищу. Полученными денежными средствами, ФИО13 и ФИО14 распорядились по своему усмотрению.

После того, как ФИО6 покинул помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Кировский», от которых не скрывал факт немедицинского употребления наркотических средств в помещении домовладения, расположенном по вышеуказанному адресу, в связи с чем был направлен ими для прохождения медицинского освидетельствования в 

<

адрес>ную больницу, где у него были отобраны образцы биологической жидкости и направлены на химико-токсикологическое исследование, на основании которого в отношении ФИО6 было возбуждено административное расследование по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ.

Органом предварительного следствия действия ФИО13 и ФИО14 квалифицированы по ч. 2 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Примерно в декабре 2023 года, не позднее 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, находясь на участке местности, расположенном в районе МТФ № 

<

адрес>, имеющем пространственные географические координаты 43°53`59`` северной широты 43°29`46``восточной долготы, действуя умышленно и имея единый прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность своих действий, желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, обнаружив кусты дикорастущего растения конопли, сорвал с них верхушечные части, которые согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и последующего заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, являются наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой после высушивания 172,827 г., в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, без цели сбыта для личного употребления. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств и психотропных веществ в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом запрещается, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а перенес по месту своего жительства в домовладение № по 

<

адрес>, где с указанного времени, осознавая, что незаконно приобретенное и хранимое им вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), стал незаконно его хранить по месту своего жительства, для личного употребления, без цели сбыта до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 09 минут до 11 часов 25 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника отдела МВД России «Кировский», направленного на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании по месту жительства ФИО14 - домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отдела МВД России «Кировский» было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО14 вышеуказанное наркотическое средство, а именно, в ботинке, находящемся прямо от входа в гостиную комнату вышеуказанного домовладения- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 172,827 г., а также на газовой плите наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,183г.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство -каннабис (марихуана), общей массой 173,01 г., отнесено к наркотическим средствам, запрещенным на территории Российской Федерации, и является крупным размером для данных видов наркотических средств.

Органом предварительного следствия действия ФИО14 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 232 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, не оспаривал собранные по делу доказательства обвинения, подтвердил фактические обстоятельства совершенного им преступления, указанные в описательной части приговора.

Подсудимая ФИО13 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, не оспаривала собранные по делу доказательства обвинения, подтвердила фактические обстоятельства совершенного ею преступления, указанные в описательной части приговора.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой ФИО13, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым она более 8 лет проживает вместе со своим сожителем - ФИО14 К ним домой иногда приходили лица, злоупотребляющие спиртными напитками и употребляющие наркотики. Просто так к ней никто не заходит, а заходят только с ее разрешения и с разрешения ФИО14 Примерно в середине ноября 2023 года, в калитку кто-то постучал, ФИО14 вышел на улицу, через некоторое время ФИО14 зашел в дом вместе с парнем, который представился как ФИО9. Они зашли к ней в комнату, пообщались и через некоторое время ФИО9 вышел из дома и ушел. Спустя некоторое время ФИО9 вернулся и в руках у него был пакет, он стал его разбирать у нее в комнате, стал доставать продукты питания, сигареты, водку. Она приняла продукты питания, водку, которую она с ФИО14 стала распивать. Затем ФИО14 и ФИО9 ушли в кухню и там находились минут 15-20. ФИО14 спросил у нее, где находится масло, она сказала где именно на кухне оно лежит. ФИО14 и ФИО9 что-то жарили на кухне. Спустя некоторое время, ФИО9 зашел к ней в комнату, сказал спасибо большое и передал ей денежные средства в сумме 300 рублей. Она поблагодарила его и он ушел. В конце ноября 2023 года к ним домой приходил ранее ей неизвестный парень. Он также зашел к ней в комнату, поздоровался, сходил в магазин, принес продукты питания, сигареты, алкоголь. После чего, ФИО14 разложил все продукты на стол, они втроем ели и распивали спиртные напитки. Затем ФИО14 вместе с парнем встали, вышли из комнаты и пошли в кухню. ФИО14 ей рассказал, что растительное масло, которое было у нее на кухне, закончилось и взамен его знакомый принес новую бутылку растительного масла. Она предположила, что возможно они на кухне жарят наркотик «кузьмич», так как была судима за содержание притона и знает, что на масле жарят наркотик «кузьмич». Затем, парень ушел и перед этим зашел и передал ей денежные средства в сумме примерно 200-300 рублей. После этого она стала спрашивать у ФИО14 что они делали в кухне, на что ФИО14 рассказал, что они там жарили наркотик «кузьмич». ДД.ММ.ГГГГ, в после обеденное время к ним пришёл ФИО11 и Владимир. ФИО14 пригласил их за стол, они стали распивать спиртное и разговаривали на бытовые темы. После чего они все ушли в кухню, а она осталась в комнате. Через некоторое время пришел еще один молодой человек, поздоровался и вышел в кухню. После чего они пришли к ней в комнату и продолжили распивать спиртное. После чего у нее попросили растительное масло, она его достала из пакета. В ходе общения ФИО11 передал ей денежные средства в сумме 200 рублей и поблагодарил ее за то, что они у нее дома изготовили и употребили наркотик «кузьмич». Она взяла деньги в сумме 300 рублей и положила их рядом с собой на кровать. После чего все продолжили распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора Олег сказал, что ему нужно ехать, попрощался со всеми вышел во двор, ФИО11 и Владимир также вышли на улицу и ушли в неизвестном направлении. 

ДД.ММ.ГГГГ утром в калитку кто-то постучал, ФИО14 вышел на улицу и через некоторое время вернулся в дом, с ним были молодые люди, двое из которых представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что сейчас будут проводить обследование ее дома и представили двух понятых. Затем один из сотрудников полиции ознакомил ее и ФИО14 с постановлениями о проведении обследования их домовладения, на которых она и ФИО14 поставили свои подписи о том, что ознакомлены. Затем сотрудниками полиции ей, ФИО14 и понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого в присутствии понятых сотрудником полиции было предложено ей и ФИО14 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что она пояснила, что ничего запрещенного не хранит, ФИО14 так же пояснил, что ничего запрещенного он не хранит. В ходе обследования жилого дома, прямо от входа в гостиную комнату, на полу, в ботинке, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. Полимерный пакет с содержимым был помещен в первый пакет. Затем, там же, в жилом доме, в спальной комнате, прямо от входа был обнаружен стеклянный стакан и стеклянная кружка, которые были помещены в отдельный пакет. Затем там же, справа от входа в спальную комнату, на стуле были обнаружены стеклянный стакан и стеклянная рюмка, которые были помещены в отдельный пакет. Затем, слева от входа в кухню, на полу была обнаружена бутылка подсолнечного масла «Золотая семечка», которая была помещена в другой пакет, справа от входа в кухне, на стиральной машине была обнаружена металлическая сковорода с темным налетом внутри и металлическая ложка внутри, которые были помещены в отдельный пакет. После чего в кухне, на газовой плите были обнаружены частицы вещества растительного происхождения, которые были собраны и помещены в другой пакет. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит обнаруженное вещество, а так же чем является она сказала, что ей это не принадлежит, что сказал ФИО14 она не слышала. Также ФИО14, пояснил, что в металлической сковороде, обнаруженной в кухне, жарили коноплю. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и она, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в нескольких пакетах. Перед изъятием, сотрудником полиции всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. После чего были изъяты предметы и вещества, находящиеся в нескольких пакетах. Пакеты были опечатаны соответствующим образом. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления от участников и от не поступили. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 245-248, т. 2 л.д.71-74). В судебном заседании ФИО13 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Поскольку ФИО13 и ФИО14, обвиняются в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, группой лиц по предварительному сговору, то в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебном приговоре» в приговоре могут быть приведены обстоятельства совершенного преступления и доказательства, подтверждающие выводы суда, без их повторения в отношении каждого подсудимого.

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств: 

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО17, данные о котором засекречены, согласно которым он является жителем 

<

адрес>. В августе 2023 года он в 

<

адрес> познакомился с ФИО14 у которого дома распивал спиртные напитки. ФИО14 живет совместно с ФИО13, у них дома можно покурить и выпить, за 200 рублей можно приготовить их конопли «кузьмич». С ФИО27 его познакомил знакомый ФИО17 Своему знакомому оперативному сотруднику полиции - Абрамян Алику, ФИО17 рассказал об этом. В середине декабря 2023 года Абрамян пригласил его поучаствовать в мероприятии, ФИО17 согласился. В кабинете отдела полиции ему разъяснили права, сказали что нужно делать, выдали аппаратуру, потом поехали в 

<

адрес>, номер 

<

адрес>, откуда вышел ФИО28 и встретил его. ФИО17 зашел в дом, где находились мужчины по имени Владимир и ФИО11, которые жарили «кузьмич» из конопли. ФИО17 познакомился с ними. ФИО2 давала масло, сахар, сидела возле телевизора, пила водку и смотрела в окно, чтобы никто из посторонних не зашел в дом. ФИО11 спрашивал, они сказали, участковый не заходит. ФИО11 употребил со сковороды. ФИО3 дал сковороду. Посидели, выпили, после чего ФИО17 поехал обратно к Абрамян, вернул аппаратуру. Абрамян составил акт, ФИО17 все рассказал и подписал. ФИО27 за «кузьмич» ФИО17 дал 200 или 30 рублей. ФИО27 деньги забрала; 

оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: 

ФИО4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, для того, чтобы встретиться со своим знакомым по имени Михаил, с которым должен был обговорить условия по выполнению сварочных и прочих работ. При встрече они обговорили с Михаилом время, дату и объем работы, после чего сказал, что ему нужно уехать и они разошлись. Затем он тоже направился к месту, где останавливаются маршрутки и решил пройтись через станицу. Направляясь к остановке, недалеко от магазина «Пятерочка» ему на встречу шли двое мужчин, которые шли по дороге и распивали пиво. Он подошел к ним и попросил сигарету. Один из мужчин дал ему сигарету и предложил выпить с ними пиво, он согласился, они стали общаться на разные темы и пить пиво. В ходе разговора они рассказали о том, что на 

<

адрес>, проживает ФИО3 со своей сожительницей ФИО2, к которым домой можно прийти выпить пиво, либо изготовить и употребить наркотики и провести там время. Он решил сходить к ним домой и попробовать познакомиться, чтобы после работы в 

<

адрес> можно было приходить и употреблять наркотик марихуану и оставаться у них отдохнуть. Далее он решил пройтись к заброшенной птицефабрике, так как знал, что там произрастают кусты дикорастущей конопли. Подойдя к металлическому шлагбауму, он увидел справа небольшой овраг, где произрастали несколько больших кустов растения конопли, с которых он сорвал верхушечные части и сложил в полимерный пакет, который был у него с собой. Затем он направился в сторону 

<

адрес>, по пути зашел в магазин, где купил продукты, спиртное и несколько пачек сигарет. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он постучал в калитку и через некоторое время на улицу вышел мужчина, который спросил у него, кто нужен. Он поздоровался и ответил ему, что его зовут ФИО9, он работает в 

<

адрес> и хотел бы с ним выпить водки и перекусить, на что мужчина ответил, что его зовут ФИО8 и пригласил пройти его во двор домовладения. После чего они прошли в дом, где прошли в кухню. Он передал пакеты с продуктами ФИО3, который стал выкладывать все на стол. Через некоторое время он услышал женский голос в другой комнате и спросил ФИО8, кто там, на что он ему ответил, что это его жена ФИО7. ФИО4 прошел в комнату, где находилась ФИО2, передал ей бутылку пива и спросил у неё не против ли она, чтобы он пожарил наркотик «Кузьмич» у них дома. ФИО7 взяла бутылку пива, поблагодарила его, сказала, что не против, так же сказала ему, что ей хорошо видно с окна что происходит на улице и будет следить, чтобы никто не зашел во двор домовладения. ФИО3 так же находился рядом, он так же был не против, чтобы он изготовил и употребил наркотик «кузьмич» у них дома. Затем через некоторое время ФИО3 разложил все продукты, они стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора он сказал, что хочет изготовить и употребить наркотик «кузьмич» из конопли, на что ФИО8 ответил, что у него дома нет конопли. ФИО4 сказал, что у него есть собой конопля, на что ФИО3 ответил согласием и они вместе прошли на кухню, после чего ФИО3 подошел к шкафу, передал ему металлическую сковороду и металлическую ложку. Далее он попросил ФИО8 включить газовую печку и поставить на нее сковороду, достал из кармана куртки пакет с коноплей и пересыпал ее в сковороду. Затем он попросил у ФИО8 подсолнечное масло, на что ФИО8 спросил у ФИО2, где они хранят масло и ФИО2 сказала, что масло лежит сверху на полке шкафа. После чего ФИО3 взял масло и передал его. Примерно через двадцать минут наркотик «кузьмич» был готов и он начал употреблять его путем приема в пищу. После этого они продолжили распивать спиртное и разговаривали на разные темы. В ходе разговора ФИО8 сказал ему, чтобы он дал им 300 рублей за то, что он у них дома употреблял наркотик, на что он ответил согласием и передал ФИО8 денежные средства в сумме 300 рублей. После этого он еще некоторое время находился в доме у ФИО3 и ФИО2, распивал с ними спиртное. Через некоторое время он сказал, что ему нужно ехать домой. После чего, ФИО8 проводил его до калитки и они попрощались. Он вышел из дома и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, он пошел в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>, где к нему подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышел парень, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, который сказал ему, что у него имеются подозрения, что он находится в состоянии опьянения и ему нужно будет проехать с ним в Отдел МВД России «Кировский», на что он согласился. После чего они проехали в Отдел МВД России «Кировский», где он был опрошен и направлен на медицинское освидетельствование (т. 1 л.д. 185-187);

ФИО6, согласно которым он работает по найму, устанавливает окна в 

<

адрес> и по 

<

адрес>. Примерно в середине ноября 2023 года, он работал в 

<

адрес>. Вместе с ним работал мужчина по имени «Иван», который проживал в 

<

адрес>. От Ивана ему стало известно, что на 

<

адрес> 

<

адрес>, проживает мужчина по имени ФИО8 со своей сожительницей по имени ФИО7, к которым домой можно прийти выпить пиво, либо изготовить и употребить наркотики и провести там время. В настоящее время ему известно, что данными гражданами являются ФИО3 и ФИО2. За то, что ФИО3 и ФИО2 в своем домовладении разрешают изготавливать и употреблять наркотические средства, они берут денежные средства в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания в качестве вознаграждения. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по работе, замерял окна, для того чтобы их позже установить. После окончания всех замеров он сказал своему бригадиру, что останется в 

<

адрес> у своих друзей и договорились с бригадиром встретится вечером в Пятигорске, так как он хотел употребить наркотик «кузьмич» в домовладении у ФИО3 и ФИО2 После чего он направился в сторону 

<

адрес>, по пути зашел в магазин, где купил продукты, спиртное и сигареты, для того что бы у них дома перекусить и употребить марихуану. Подойдя к дому, он позвал ФИО3 Через некоторое время на улицу вышел ФИО3, поздоровался с ним и спросил, что он хотел, он представился ФИО11, сказал ему, что находился в 

<

адрес> по работе, устал, хочет перекусить и выпить водки, и что у него с собой есть продукты питания, водка и сигареты. ФИО3 пригласил его в дом, где познакомил его с парнем по имени «Владимир» и с ФИО2, которая находилась в соседней комнате. Его позвали за стол и они стали распивать спиртное во второй комнате, где находилась ФИО18 ходе разговора он сказал ФИО3, что хочет пожарить наркотик «кузьмич» и спросил, есть ли у него для этого конопля, на что ФИО28 ответил, что у него дома есть конопля и достал сковородку в которой находилась конопля и передал ему, тот взял сковородку и отнес на кухню. Затем он попросил масло и ФИО2 передала масло ФИО3 ФИО8 принес и отдал бутылку с маслом ему. Он отрыл бутылку подсолнечного масла и залил в сковородку, затем попросил у ФИО3 ложку, чтобы размешать наркотик «кузьмич», на что ФИО8 ответил, что можно брать любую ложку, которая есть на столе, он взял со стола металлическую ложку и начал размешивать «кузьмич» на газовой плите. В это время Владимир спросил у ФИО2, следит ли она за входом во двор домовладения, чтобы никто не вошел и видно ли ей с окна выход на улицу, на что ФИО2 ответила, что ей с окна видно все и к ним домой никто не придет. ФИО3 сказал, что с дома все хорошо видно, что происходит на улице, а с улицы ничего не видно. Затем он попросил ложку сахара, на что ФИО2, попросила ФИО3 дать сахар, ФИО3 передал ему сахар, он добавил сахар в «кузьмич». Через некоторое врем, он сказал всем что наркотик «кузьмич» готов и его необходимо остудить и попросил тарелку, чтоб остудить наркотик «кузьмич», на что ФИО3 предложил остудить наркотик «кузьмич» под навесом, так же сказал, что под навесом наркотик «кузьмич» остынет быстрее. Затем он взял сковороду с наркотиком «кузьмич» и вынес на улицу, для того чтобы остудить. Затем он предложил ФИО3 употребить наркотик «Кузьмич», на что ФИО8 ответил отказом. Примерно через 5 минут, после того как наркотик «кузьмич» остыл, он занес сковороду с наркотиком «кузьмич» в дом. ФИО3 передал ему стеклянную тарелку и он пересыпал наркотик «кузьмич» в тарелку, затем он употребил с помощью ложки путем приема в пищу наркотик «кузьмич» и после запил водой. Затем он передал ФИО2 денежные средства в сумме 300 рублей и поблагодарил её и ФИО3 за то, что они разрешили ему изготовить и употребить наркотик «кузьмич» у себя дома. ФИО2 взяла деньги в сумме 300 рублей. Он вышел из дома и пошёл в сторону остановки. Когда он вышел из домовладения, то пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и в это время к нему подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышел парень, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «Кировский», который предложил ему проехать с ним в отдел МВД России «Кировский», так как у них были подозрения, что он находится в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, на что он согласился. После чего они проехали в Отдел МВД России «Кировский», где он был опрошен и направлен на медицинское освидетельствование (т. 1 л.д. 226-228);

ФИО5, согласно которым он часто работал в 

<

адрес> по найму, выполнял различного рода строительные работы и по сезону собирал малину, так же с ним работали лица, проживающие в 

<

адрес>. От данных лиц ему стало известно, что на 

<

адрес>, проживает мужчина ФИО3 со своей сожительницей ФИО2, к которым домой можно прийти выпить пиво, либо изготовить и употребить наркотики и провести там время. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес>, чтобы изготовить и употребить наркотик «кузьмич» в домовладении у ФИО3 и ФИО2 Приехав в 

<

адрес> он направился в сторону 

<

адрес> и по пути зашел в магазин, где купил продукты, спиртное и сигареты. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, он увидел, что возле входа во двор домовладения стоит мужчина который курил сигарету, он сказал, что нужен ФИО3 и он кивнул рукой, тем самым позвал к себе. Он подошел к ФИО3, поздоровался и сказал, что его зовут ФИО10 и он работает в 

<

адрес> и хотел бы с ним выпить водки и перекусить, на что мужчина ответил, что его зовут ФИО8 и пригласил пройти его во двор домовладения. После чего они прошли в дом, где прямо от входа расположена кухня, за ней расположен санузел, а справа расположены две жилые комнаты. Они прошли в кухню, он передал пакеты с продуктами ФИО8 и он стал выкладывать все на стол. После чего ФИО3 познакомил его со своей женой ФИО7. Затем через некоторое время ФИО3 разложил все продукты и они стали распивать спиртное и разговаривать на разные темы. В ходе разговора, он сказал, что хочет употребить наркотик из конопли и предложил ФИО8 пожарить наркотик «кузьмич» у него дома, так же он сказал, что у него есть с собой конопля, на что ФИО3 ответил согласием и сказал, что для того чтобы приготовить наркотик «кузьмич» у него дома есть все необходимое, а именно подсолнечное масло и металлическая сковорода. Затем ФИО3 спросил у ФИО2, где они хранят масло и она сказала, что масло лежит в кухне на столе, он так же спросил у ФИО2 не против ли она, чтобы он пожарил наркотик «Кузьмич» у них дома, на что ФИО2 ответила, что не против. После чего он передал ей денежные средства в размере 300 рублей и поблагодарил её за то, что она разрешила ему изготовить наркотик «кузьмич» у них дома. ФИО3 достал металлическую сковороду, дал ему и попросил его поставить сковородку на плиту, что он и сделал. Затем ФИО3 попросил его взять подсолнечное масло и указал жестом руки на соседний столик, где лежало масло. ФИО3 включил газовую плиту, а он залил масло в сковороду. После того, как масло разогрелось, он достал из кармана куртки пакет с коноплей, пересыпал ее в сковороду и начал перемешивать с помощью металлической ложки которую взял со стола. Примерно через 20 минут наркотик «кузьмич» был готов и он начал употреблять его путем приема в пищу. После этого они продолжили распивать спиртное и разговаривали на разные темы. Затем он сказал, что нужно ехать домой. ФИО3 проводил его до калитки, и они попрощались. Он вышел из дома и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В это время к нему подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышел парень, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, им оказался сотрудник отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «Кировский», который сказал ему, что он полагает, что он находится в состоянии опьянения и ему нужно будет проехать с ним в Отдел МВД России «Кировский», на что он согласился. После чего они проехали в Отдел МВД России «Кировский», где он был опрошен и направлен на медицинское освидетельствование (т. 1 л.д. 197-199);

ФИО19, согласно которым он является оперативным сотрудником ОНК ОМВД России «Кировский». В ОНК имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно, действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые и подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО3 и ФИО2, а также установления возможных соучастников и свидетелей противоправной деятельности фигурантов, ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», которое проводилось им совместно с оперуполномоченным ФИО20 Так, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Лада Веста» белого цвета, р/з К302 МК/126 регион он вместе с ФИО20 выехал к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение проводилось примерно в 70 метрах от дома. Примерно в 18 часов 05 минут со стороны 

<

адрес>, к калитке домовладения № по 

<

адрес>, подошёл парень, который был одет в куртку черного цвета с накинутым капюшоном, спортивные штаны темного цвета, в руках у него был один черный пакет, как позже стало известно ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно через несколько минут ФИО3 открыл калитку и ФИО4 прошел во двор домовладения. Примерно в 18 часов 57 минут из домовладения, через калитку вышел ФИО4, который направился в сторону 

<

адрес>. Затем они подъехали к ФИО4, вышли из машины, представились, предъявили свое служебное удостоверение и попросили ФИО4 проехать вместе с ними в ОМВД России «Кировский» для дачи объяснения, а также для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, так как имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств в связи с тем, что его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, на что ФИО4 не стал возражать и добровольно с нами проехал в ОМВД России «Кировский», где он был опрошен, а также был доставлен в ГБУЗ СК «Кировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, от которого ФИО4 отказался. Затем им в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с тем, что ФИО4 не выполнил законные требования сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки информации о том, что ФИО2 и ФИО3, возможно, действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые и подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО2 и ФИО3, а также установления возможных соучастников и свидетелей противоправной деятельности фигурантов, было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», которое проводилось им совместно со старшим оперуполномоченными ФИО24 Так, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Лада Веста» белого цвета, р/з К302 МК/126 регион они вместе со старшим оперуполномоченными ФИО24 выехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Наблюдение проводилось примерно в 60 метрах от дома. Примерно в 16 часов 43 минуты со стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, к калитке вышеуказанного домовладения подошёл мужчина, который был одет в куртку серого цвета, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, в руках у которого был один пакет черного цвета, как позже стало известно ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этот момент старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России «Кировский» майором юстиции ФИО24 была включена камера мобильного телефона и сделана видеозапись. ФИО3 открыл калитку и жестом руки позвал ФИО5, который прошел вместе с ФИО3 во двор домовладения № по 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 51 минуту из домовладения, через калитку вышел ФИО5, который направился в сторону 

<

адрес>. Затем подъехали к ФИО5, где выйдя из машины, представились сотрудником полиции, предъявили свое служебное удостоверение и попросили ФИО5 проехать в ОМВД России «Кировский» для дачи объяснения, а также для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, так как имелись основания полагать, что ФИО5 находится в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств в связи с тем, что его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, на что ФИО5 не стал возражать и добровольно проехал в ОМВД России «Кировский», где он был опрошен, а также был доставлен в ГБУЗ СК «Кировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, от которого ФИО5 отказался. Затем им в отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с тем, что ФИО5 не выполнил законные требования сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки информации о том, что ФИО2 и ФИО3, возможно, действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО2 и ФИО3, а также установления возможных соучастников и свидетелей противоправной деятельности фигурантов, было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», которое проводилось ФИО19 совместно со старшим оперуполномоченным ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Volkswagen Polo» белого цвета, р/з М196АХ/126 регион они выехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение проводилось примерно в 50 метрах от домовладения. Примерно в 13 часов 40 минут со стороны 

<

адрес>, к калитке подошёл парень, который был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, ботинки черного цвета, в руках у которого был пакет черного цвета, как позже стало известно ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего примерно через несколько минут ФИО3 открыл калитку и ФИО6 прошел во двор домовладения. Примерно в 14 часов 15 минут к домовладению подъехал автомобиль марки ВАЗ 2107 р/з Х439НА/26 регион синего цвета, из которого вышел молодой парень, к которому из дома вышел ФИО3, открыл ему калитку и парень прошел во двор домовладения. Примерно в 14 часов 43 минуты из домовладения № по 

<

адрес> через калитку вышел ФИО6, который направился в сторону 

<

адрес>. Затем подъехали к ФИО6, он вышел из машины, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил ФИО6 проехать вместе с ним в ОМВД России «Кировский» для дачи объяснения, а также для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, так как имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств в связи с тем, что его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, на что ФИО6 не стал возражать и добровольно с ним проехал в ОМВД России «Кировский», где был опрошен, а также был доставлен в ГБУЗ СК «Кировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, которое ФИО6 прошел и в результате освидетельствования результат экспресс-теста оказался положительным. Затем им в отношении ФИО6 вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении.

Утром ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 вместе с оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Кировский» ФИО23, на основании Постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника ОМВД России «Кировский» выехали к домовладению № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и ФИО2 для проведения обследования домовладения. Также ими были приглашены двое понятых ФИО21 и ФИО22 для участия в проведении обследования. Подъехав к домовладению, они постучались, из дома вышел ФИО3, они представились, предъявили свое служебное удостоверение и ФИО23 ознакомил с Постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» на проведение обследования домовладения, на которых ознакомившись, ФИО3 и ФИО2 поставили свои подписи. Перед проведением обследования, ФИО23 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Затем в присутствии понятых ФИО3 и ФИО2 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО3 и ФИО2 пояснили, что ничего запрещенного не хранят. После чего они приступили к обследованию дома. В ходе обследования, в гостиной комнате, прямо от входа, за синей деревянной табуреткой в левом ботинке был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в пакет №. Далее, в ходе обследования спальной комнаты, прямо от входа, был обнаружен стеклянный стакан и стеклянная кружка, которые были помещены в пакет №. Далее, справа от входа на деревянном стуле были обнаружены стеклянный стакан и стеклянная рюмка, которые помещены в пакет №. Затем, в кухне, слева от входа на полу было обнаружено растительное масло с надписью на бутылке «Золотая семечка», которое было помещено в пакет №, справа от входа на стиральной машинке была обнаружена металлическая сковородка и металлическая ложка, которые были помещены в пакет №. Слева от входа на газовой плите были обнаружены частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые были помещены в пакет №. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в 6 пакетах (т. 2 л.д. 4-10);

ФИО20, согласно которым он является оперативным сотрудником ОНК ОМВД России «Кировский». В его служебные обязанности входит выявление преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ОНК имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно, действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые и подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО3 и ФИО2, а также установления возможных соучастников и свидетелей противоправной деятельности фигурантов, ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», которое проводилось им совместно с оперуполномоченным ФИО19 Так, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Лада Веста» белого цвета, р/з К302 МК/126 регион он вместе с ФИО19 выехал к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение проводилось примерно в 70 метрах от вышеуказанного домовладения. Примерно в 18 часов 05 минут со стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, к калитке домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошёл парень, который был одет в куртку черного цвета с накинутым капюшоном, спортивные штаны темного цвета, в руках у которого был один черный пакет, как позже стало известно ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно через несколько минут ФИО3 открыл калитку и ФИО4 прошел во двор домовладения № по 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 57 минут из домовладения, через калитку вышел ФИО4, который направился в сторону 

<

адрес>. Затем они подъехали к ФИО4, вышли из машины, представились, предъявили свое служебное удостоверение и попросил ФИО4 проехать вместе с ними в ОМВД России «Кировский» для дачи объяснения, а также для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, так как имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств в связи с тем, что его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, на что ФИО4 не стал возражать и добровольно с ними проехал в ОМВД России «Кировский», где был опрошен, а также был доставлен в ГБУЗ СК «Кировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, от которого ФИО4 отказался. Затем оперуполномоченным ФИО19 в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с тем, что ФИО4 не выполнил законные требования сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (т. 2 л.д. 1-3); 

ФИО24, согласно которым он работает в ОМВД России «Кировский», в должности старшего оперуполномоченного ОНК. В ОНК Отдела МВД России «Кировский» имелась оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно, действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые и подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО3 и ФИО2, а также установления возможных соучастников и свидетелей противоправной деятельности фигурантов, ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки информации о том, что ФИО2 и ФИО3 возможно действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые и подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО2 и ФИО3, а также установления возможных соучастников и свидетелей противоправной деятельности фигурантов, было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», которое проводилось им совместно с оперуполномоченным ФИО19 Так, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Лада Веста» белого цвета, р/з К302 МК/126 регион он вместе с оперуполномоченным ФИО19 выехал к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение проводилось примерно в 60 метрах от домовладения. Примерно в 16 часов 43 минуты со стороны 

<

адрес>, к калитке вышеуказанного домовладения подошёл мужчина, который был одет в куртку серого цвета, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета, в руках у которого был один пакет черного цвета, как позже стало известно ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этот момент им была включена камера мобильного телефона и сделана видеозапись. После чего, ФИО3 открыл калитку и жестом руки позвал ФИО5, который прошел вместе с ФИО3 во двор домовладения № по 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 51 минуту из домовладения, через калитку вышел ФИО5, который направился в сторону 

<

адрес>. Затем они подъехали к ФИО5, оперуполномоченный ФИО19 вышел из машины, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил ФИО5 проехать вместе с ними в ОМВД России «Кировский» для дачи объяснения, а также для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, так как имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств в связи с тем, что его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, на что ФИО5 не стал возражать и добровольно с ними проехал в ОМВД России «Кировский», где был опрошен, а также был доставлен в ГБУЗ СК «Кировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, от которого ФИО5 отказался. Затем ФИО19 в отношении ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с тем, что ФИО5 не выполнил законные требования сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки с целью проверки информации о том, что ФИО2 и ФИО3 возможно действуя группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляют жилые подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, документирования и пресечения противоправной деятельности ФИО2 и ФИО3, а также установления возможных соучастников и свидетелей противоправной деятельности фигурантов, было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», которое проводилось им совместно с оперуполномоченным ФИО19 Так, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «Volkswagen Polo» белого цвета, р/з М196АХ/126 регион они выехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Наблюдение проводилось примерно в 50 метрах от домовладения. Примерно в 13 часов 40 минут со стороны 

<

адрес>, к калитке подошёл парень, который был одет в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, ботинки черного цвета, в руках у него был пакет черного цвета, как позже стало известно ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, примерно через несколько минут ФИО3 открыл калитку и ФИО6 прошел во двор домовладения. Примерно в 14 часов 15 минут к домовладению подъехал автомобиль марки ВАЗ 2107 р/з Х439НА/26 регион синего цвета, из которого вышел молодой парень, к которому из дома вышел ФИО3, открыл ему калитку и парень прошел во двор домовладения. Примерно в 14 часов 43 минуты из домовладения № по 

<

адрес> через калитку вышел ФИО6, который направился в сторону 

<

адрес>. Затем подъехали к ФИО6, оперуполномоченный ФИО19 вышел из машины, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил ФИО6 проехать вместе с нами в ОМВД России «Кировский» для дачи объяснения, а также для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наркотического опьянения, так как имелись основания полагать, что ФИО6 находится в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотических средств в связи с тем, что его поведение не соответствовало сложившейся обстановке. ФИО6 не стал возражать и добровольно проехал в ОМВД России «Кировский», где был опрошен, а также был доставлен в ГБУЗ СК «Кировская РБ» для прохождения медицинского освидетельствования, которое ФИО6 прошел. Результат освидетельствования экспресс-теста оказался положительным. Затем оперуполномоченным ФИО19 в отношении ФИО6 вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении (т. 2 л.д. 11-14).

Кроме того, вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

наличием вещественных доказательств:

компакт диска CD-R «SmartTrack», на котором находится видео-запись (видео файл IMG_9537), полученная при проведении ОРМ «Наблюдение», которое проводилось ДД.ММ.ГГГГ за домовладением № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, упакованного в бумажный конверт белого цвета, диска № от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченного постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится аудио-видео запись ОРМ «Наблюдение», проведенного 16.12.2023г, упакованного в бумажный конверт белого цвета (т. 2 л.д. 56-58, 60); 

протоколами следственных действий:

осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены компакт диск CD-R «SmartTrack», на котором находится видео-запись (видео файл IMG_9537), полученная при проведении ОРМ «Наблюдение», которое проводилось ДД.ММ.ГГГГ за домовладением № по 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт белого цвета, диск № от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченный постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится аудио-видео запись ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт белого цвета (т. 2 л.д. 41-55); 

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО2 и ФИО3, с использованием аудио-видео записи в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д.13); 

актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 05 минут к калитке домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> подошел ФИО4 и прошел на территорию домовладения, примерно в 18 часов 57 минут ФИО4 вышел из домовладения (т. 1 л.д. 15); 

актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 43 минуты к калитке домовладения № по 

<

адрес> подошёл ФИО5 и прошёл на территорию домовладения, примерно в 17 часов 51 минуту ФИО5 вышел из домовладения (т. 1 л.д. 32-33);

актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут к калитке домовладения № по 

<

адрес> подошёл ФИО6 и прошёл на территорию домовладения, примерно в 14 часов 43 минуты ФИО6 вышел из домовладения (т. 1 л.д. 60);

распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» от ДД.ММ.ГГГГ №, на проведение негласного ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 69); 

копией постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении негласного аудио и видео документирования при проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 70);

копией постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении негласной аудио и видео-записи в домовладении при проведении ОРМ «Наблюдение» (т.1. л.д.30);

распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» от ДД.ММ.ГГГГ №, на проведение негласного ОРМ «Наблюдение», (т. 1 л.д. 29);

актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 выступающим в роли посетителя притона, задокументирован факт содержания притона для изготовления и потребления наркотических средств каннабисной группы ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, также установлено посещение притона ФИО6 (т. 1 л.д. 50-53); 

протоколом 

<

адрес>4 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 в 

<

адрес> в приёмном отделении Кировского РБ отказался проходить медицинское освидетельствование, факт употребления не отрицает, ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 УК РФ (т. 1 л.д. 38); 

протоколом 

<

адрес>1 об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 в 

<

адрес> в приёмном отделении Кировского РБ отказался проходить медицинское освидетельствование, факт употребления не отрицает, ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 УК РФ (т. 1 л.д. 19).

По мимо признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его виновность и причастность к совершению данного преступления, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств: 

оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниями ФИО2, содержание которых приведено выше (т. 1 л.д. 245-248, т. 2 л.д. 71-74); 

оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: 

ФИО19, содержание которых приведено выше (т. 2 л.д. 4-10); 

ФИО22 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обследования домовладения № по 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО3 и ФИО2. Также был приглашен второй понятой ФИО21 Утром ДД.ММ.ГГГГ на служебном автомобиле они подъехали к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Из домовладения вышел мужчина, который представился ФИО3. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что сейчас будут проводить обследование домовладения. Все прошли в дом, где в дальней комнате находилась женщина - ФИО2. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО2 были ознакомлены с постановлением судьи Кировского районного суда и распоряжением начальника Отдела МВД России «Кировский» полковника полиции ФИО25 о проведении обследования их домовладения. Ознакомившись с данными документами, ФИО3 и ФИО2 поставили свои подписи и дату ознакомления. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции было предложено ФИО3 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного он не хранит и выдавать ему нечего. ФИО2 также пояснила, что ничего запрещенного она не хранит. В ходе обследования жилого дома, прямо от входа в гостиную комнату, на полу, в ботинке, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Полимерный пакет с содержимым был помещен в первый пакет. Там же, в жилом доме, в ходе обследования спальной комнаты, прямо от входа был обнаружен стеклянный стакан и стеклянная кружка, которые были помещены во второй пакет. Справа от входа в спальную комнату, на стуле, были обнаружены стеклянный стакан и стеклянная рюмка, которые были помещены в третий пакет. В ходе дальнейшего обследования, слева от входа, в кухне, на полу, была обнаружена бутылка подсолнечного масла «Золотая семечка», которая была помещена в пакет. Справа от входа в кухне, на стиральной машине, была обнаружена металлическая сковорода с темным налетом внутри и металлическая ложка внутри, которые были помещены в отдельный пакет. Слева от входа в кухне, на газовой плите были обнаружены частицы вещества растительного происхождения серо - зеленого цвета, которые были собраны и помещены в другой пакет. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное вещество, а так же чем является, в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО3, добровольно пояснил, что обнаруженным веществом является наркотик марихуана, который принадлежит ему, также ФИО3 пояснил, что наркотик марихуану, состоящий из частей дикорастущих кустов растений конопля он приобрел в начале декабря 2023 года, на окраине 

<

адрес>, в районе МТФ №. В присутствии ФИО22 и в присутствии второго понятого, ФИО3, пояснил что сорванные им части конопли он принес к себе домой и положил в сковородку для того, чтобы высохла. На следующий день он пересыпал часть конопли в пакет и убрал в ботинок. Другую часть он оставил в сковороде для личного употребления путем курения. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и ФИО22 поставили свои подписи. Замечания и заявления от участников обследования не поступили. Сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого было предложено ФИО3 показать место, где он сорвал коноплю. ФИО3 пояснил, что сорвал недалеко от своего домовладения на окраине 

<

адрес>. После этого все проехали на участок местности, который указал ФИО3 и сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться обследование данного участка местности. В присутствии ФИО22 и в присутствии второго понятого сотрудник полиции ознакомил ФИО3 с распоряжением начальника Отдела МВД России «Кировский» полковника полиции ФИО25, на котором ФИО3, поставил свои подписи о том, что ознакомлен. В ходе обследования ФИО3 в присутствии ФИО22 и в присутствии второго понятого добровольно указал на место, где произрастали дикорастущие кусты растений конопли, пояснив, что в начале декабря 2023 года с кустов конопли он сорвал верхушечные части, которые принес к себе домой для дальнейшего хранения и употребления. Данную коноплю обнаружили и изъяли сотрудники полиции в ходе обследования домовладения ДД.ММ.ГГГГ. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления от участников обследования не поступили (т. 1 л.д. 219-222);

ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обследования домовладения по адресу: 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО3 и ФИО2. При этом был приглашен второй понятой - ФИО22 Дальнейшие показания ФИО21, аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО22 (т. 1 л.д. 205-208);

ФИО23, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «Кировский», в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Кировский» ФИО19 утром, на основании Постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника ОМВД России «Кировский» на служебном автомобиле выехали к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживают ФИО3 и ФИО2 для проведения обследования домовладения. Также были приглашены двое понятых ФИО21 и ФИО22 для участия в проведении обследования. Подъехав к домовладению, они постучались, из дома вышел ФИО3, они представились, предъявили свои служебные удостоверения. ФИО3 и ФИО2 были ознакомлены с Постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» на проведение обследования домовладения, на которых ознакомившись, ФИО14 и ФИО13 поставили свои подписи. Перед проведением обследования, были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. В присутствии понятых ФИО14 и ФИО13 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО14 и ФИО13 пояснили, что ничего запрещенного не хранят. В ходе обследования дома, в гостиной комнате, прямо от входа, за синей деревянной табуреткой в красном левом ботинке был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в пакет №. В ходе обследования спальной комнаты, прямо от входа был обнаружен стеклянный стакан и стеклянная кружка, которые были помещены в пакет №. Справа от входа на деревянном стуле были обнаружены стеклянный стакан и стеклянная рюмка, которые помещены в пакет №. В кухне, слева от входа на полу было обнаружено растительное масло с надписью на бутылке «Золотая семечка», которое было помещено в пакет №. Справа от входа на стиральной машинке была обнаружена металлическая сковородка и металлическая ложка, которые были помещены в пакет №. Слева от входа на газовой плите были обнаружены частицы вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые были помещены в пакет №. После чего был составлен акт, который был зачитан всем участвующим вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Заявления и замечания от участников не поступили (т. 2 л.д.15-17);

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса изъятого наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, на момент проведения исследования составила 172,62г. В процессе исследования израсходовано 0,3 г. наркотического средства (марихуаны) в сухом виде. Итоговый вес - 172,32 г. (т. 1 л.д. 176-181);

заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, находящееся в пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса изъятого наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования составила 0,183 г. в процессе исследования было израсходовано 0,083 г частей растений в сухом виде. Итого вес - 0,1 г. (т.2 л.д. 25-36);

наличием вещественных доказательств:

наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой после проведения экспертизы 172,32 г., упакованного в черный полимерный пакет (т. 1 л.д. 216-217, 218);

наркотического средства-каннабис (марихуаны) массой 0,1 г., в прозрачном пакетике, упакованном в голубой прозрачный пакет (т.2 л.д.56-58, 59);

протоколами следственных действий:

осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,1 г. (т.2 л.д. 41-55);

осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой после проведения экспертизы 172,32 г. (т.1 л.д.212-215);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Масса изъятого наркотического средства, в высушенном до постоянной массы виде, на момент проведения исследования, составила 172,827 г. (т. 1 л.д.165);

распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО14 и ФИО13 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 69);

постановлением Кировского районного суда № о проведении оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища (т. 1 л.д.70); 

протоколом о проведении оперативно-разыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование в домовладении, где проживают ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 172,827 и 0, 183 г. (т. 1 л.д.71-79);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования домовладения, хозяйственных построек, приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 и ФИО3, обнаружены и изъяты наркотические средства-каннабис (марихуана), массой 172,827 и 0, 183 г. (т. 1 л.д. 80-83);

распоряжение начальника ОМВД России «Кировский» № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3, на основании которого было осмотрен участок местности на окраине 

<

адрес> в районе МТФ № (т. 1 л.д. 84-85);

протоколом проведения оперативно-разыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного в районе МТФ № 

<

адрес>, имеющем пространственные географические координаты 43°53`59`` с.ш. 43°29`46``в.д., где ФИО3 приобрел наркотическое средство (т. 1 л.д. 88-91). 

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, подлежащие доказыванию, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, оценив как в отдельности, так и в совокупности, представленные в судебном заседании доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу о том, что исследованные в судебном заседании доказательства, являются достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами и приходит к выводу о доказанности материалами уголовного дела вины подсудимой ФИО13 в инкриминируемом ей деянии, предусмотренном ч. 2 ст. 232 УК РФ и вины подсудимого ФИО14 в инкриминируемых ему деяниях предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 232 УК РФ.

Предусмотренных ст. 75 УПК РФ оснований для признания представленных стороной обвинения доказательств недопустимыми не имеется, поскольку собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимых, свидетелей обвинения, протоколы следственных действий, а также иные, изложенные в приговоре доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности, достаточными для разрешения дела, полагая положить их в основу приговора.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, они логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимых со стороны указанных лиц или их личной заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства, подтверждают вину подсудимых в содеянном, соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ и в их совокупности достаточны для постановления на их основе итогового решения.

Совокупностью вышеприведенных доказательств последовательно и полностью подтверждаются действия подсудимых ФИО13 и ФИО14, выразившиеся в том, что они, реализовывали свой совместный прямой преступный умысел, направленный на систематическое предоставления помещений жилого домовладения, по месту своего жительства, для потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства. 

Вывод суда о направленности умысла основан на совокупности обстоятельств содеянного, установленных в судебном заседании, при этом, судом учтен способ совершения подсудимыми преступления, заключающийся в предоставлении возможности лицам, употребляющим наркотические средства, систематически посещать жилое домовладение, по месту жительства подсудимых, для потребления наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО13 и ФИО14, по ч. 2 ст. 232 УК РФ, суд считает, что в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий их действия признак - «группой лиц по предварительному сговору».

Исходя из положений части 2 статьи 35 УК РФ для правовой оценки таких преступлений как совершенных группой лиц по предварительному сговору в судебном заседании должны быть установлены: наличие у каждого из соучастников умысла на совершение преступления в составе группы лиц; наличие между ними предварительной договоренности о совместном совершении действий (бездействии), составляющих объективную сторону преступления; непосредственное участие каждого в выполнении всех или части этих действий.

На то, что подсудимые, систематически предоставляли помещения для потребления наркотических средств и действовали как соучастники в группе лиц по предварительному сговору, указывает вся совокупность вышеприведенных доказательств, подтверждающая действия подсудимых, описанные в установочной части приговора, которые являлись согласованными и слаженными, последовательными и целенаправленными на достижение общего преступного результата. 

Согласно представленным доказательствам, подсудимые до совершения преступления вступили между собой в преступный сговор, договорившись совместно предоставлять помещения домовладения по месту их жительства для потребления наркотических средств. Данное обстоятельство подтверждается признательными показаниями подсудимых, которые являлись непосредственными исполнителями преступления, а также показаниями свидетелей обвинения. При этом, участие каждого подсудимого в совершении преступления имело значимую функцию для достижения цели преступления. Их преступные роли были активны и одинаково значимы для достижения преступного результата. 

Суд считает, что вина подсудимой ФИО2 по предъявленному ей обвинению в предоставлении помещений жилого домовладения по месту её жительства для потребления наркотических средств, полностью доказана и её действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО14 по предъявленному ему обвинению в предоставлении помещений жилого домовладения, по месту его жительства, для потребления наркотических средств, полностью доказана и его действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

По предъявленному ФИО14 обвинению в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, квалифицирующий признак «в крупном размере», в судебном заседании нашел подтверждение, поскольку крупным размером наркотического средства каннабиса (марихуаны), согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является размер каннабиса (марихуаны), свыше 100 граммов, а масса изъятого у подсудимого ФИО14 наркотического средства составила 173,01 грамма. 

В судебном заседании, согласно показаниям подсудимого ФИО14, который свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью и в содеянном раскаялся, а также согласно вышеприведенным показаниям подсудимой ФИО13 и свидетелей обвинения, установлено, что ФИО14 незаконно приобрел в начале декабря 2023 года, после чего незаконно хранил по месту своего жительства, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану) до момента его изъятия - ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно разъяснению, данному в пункте 7 Постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 14, "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением такими растениями или их частями. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило собранные растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества. 

Считая обвинение ФИО14 в приобретении и хранении наркотического средства обоснованным и подтверждённым собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимой ФИО13 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, личность виновной, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности ФИО13 судом установлено, что по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, в зарегистрированном браке не состоит, официально не трудоустроена, проживает совместно с ФИО14, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО13: признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учётом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО13 следует назначить наказание, в пределах санкции ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что данное наказание будет отвечать требованиям ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением осужденной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения положений ст. 64 УК РФ, исключающих назначение данного вида наказания, для замены назначенного наказания принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, освобождения подсудимой от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, суд не находит.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, его конкретных обстоятельств, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным восстановления социальной справедливости и достижения иных целей наказания, путем назначения ФИО13 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, без реальной изоляции от общества. 

При назначении подсудимому ФИО14 наказания, за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО14 судом установлено, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, в зарегистрированном браке не состоит, официально не трудоустроен, проживает совместно с ФИО13 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО14 за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 2 ст. 232 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, за каждое из совершенных преступлений, судом по делу не установлено. 

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учётом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО14 следует назначить за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначить иное наказание, предусмотренное санкциями инкриминируемых ему ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 232 УК РФ, не целесообразно. 

При этом оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для смягчения наказания и применения положений ст. 64 УК РФ, исключающих назначение данного вида наказания, для замены назначенного наказания принудительными работами, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, за каждое из совершенных преступлений, суд не находит.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, суд полагает назначить ФИО14 окончательное наказание в виде лишения свободы, считая, что данный вид наказания будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных ФИО14 преступлений, его личности, а также закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных ФИО14 преступлений, их конкретных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным восстановления социальной справедливости и достижения иных целей наказания, путем назначения ФИО14 окончательного наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, без реальной изоляции от общества. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО13 обязанности: не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц. 

Контроль за соблюдением условно осужденной порядка отбывания наказания возложить на Курский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (Кировский филиал).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО13, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО14, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года; 

по ч. 2 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО14 обязанности: не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц, а также обследоваться у врача - нарколога в течение месяца с даты постановки на учёт в уголовно - исполнительной инспекции, в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Контроль за соблюдением условно осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (Кировский филиал).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО14, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой после проведения экспертизы 172,32 г., упакованное в черный полимерный пакет, наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,1 г., находящееся в прозрачном пакетике, упакованном в голубой прозрачный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Кировский», уничтожить; компакт диск CD-R «SmartTrack», на котором находится видео-запись (видео файл IMG_9537), полученная при проведении ОРМ «Наблюдение», упакованный в бумажный конверт белого цвета; диск № от ДД.ММ.ГГГГ, рассекреченный постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором находится аудио-видео запись ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Судья А.А. Балашов